De la lectura de las disposiciones transcritas se observa que el legislador local dispuso 

multas por infracciones que se cometan al orden público por realizar juegos de azar en 

lugares públicos o privados, las cuales van de 5 a 51.50 UMA18, lo cual equivale a una 

sanción que oscila entre los $565.70 (quinientos sesenta y cinco pesos con setenta 

centavos moneda nacional) y los $5,826.71 (cinco mil ochocientos veintiséis pesos 

setenta y un centavos moneda nacional). 

41. Conforme a lo expuesto, se advierte que las normas en análisis tienen como consecuencia 

la imposición de multas por parte del municipio respecto de un ámbito reservado a la 

Federación, e incluso, prohíben de manera absoluta la realización de juegos de azar, en

[...]

INFRACCIONES POR FALTAS A LA AUTORIDAD, POR ESCÁNDALO EN LA VÍA 

PÚBLICA CON LENGUAJE OFENSIVO; POR PERTURBAR EL ORDEN EN ACTOS CÍVICOS, 

multas, actualizaciones y gastos de ejecución; (…). 
18 Para el año dos mil veinticinco, el valor de la Unidad de Medida y Actualización (UMA) es de $113.14 (ciento trece pesos con catorce centavos 
moneda nacional) de forma diaria. 

EN CEREMONIAS PÚBLICAS O EN LOCALES ABIERTOS AL PÚBLICO PARA CUALQUIER 

ACTIVIDAD, PATIOS DE VECINDAD, CONDOMINIOS O VEHÍCULOS DE TRANSPORTE 

COLECTIVO; POR ESCANDALIZAR CON MÚSICA ESTRIDENTE, POR FALTAS A LA